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بازتاب مصرف  و رسانه در رمان  پسامدرن  آمریکا:  خوانشی  نقادانه از 
روانی آمریکایی  برت ایستن الِیس

محسن  خالصه  دهقان1
بختيار  سجادی2

چکیده
امروزه مصرف گرائی  دریچۀ مهمی را برای فهم جامعه پسا مدرن فراهم کرده که از جنبه های 
مختلف قابل بحث و تفسير است. اگر چه نگرش اوليه به مصرف گرائی، صرفاً اقتصادی بوده 
است، اندیشمندان قرن بيستم، بيش از همه بر شکل فرهنگی مصرف تأکيد کرده، و مصرف 
فرهنگی را شاخص ترین مسئله جامعه معاصر دانسته اند. مصرف و رسانه سبک زندگی ما را 
شکل داده، نيازها و تمایلات ما را جهت دهی کرده اند و مواد لازم برای توليد تخيلات و رویاهای 
ما را فراهم می کنند. پژوهش حاضر مفاهيم مصرف و رسانه را به تفصيل در رمان  روانی 
آمریکایی اثر برت ایستن الِيس از منظر آرا و آموزه های ژان بودریار بررسی می کند. در رمان 
پسامدرن آمریکا به ویژه در نویسندگانی نظير الِيس، خواننده با مفاهيم غالبی همچون مصرف 
و رسانه مواجه می شود. در این تحقيق هدف پژوهش گر تحليل تأثيرات ناشی از مصرفگرائی 
و رسانه بر روی شخصيت های اصلی رمان  روانی آمریکایی و واکنش متقابل شخصيت ها 
در قبال مصرف و رسانه است. در آثار الِيس، جامعه پسا مدرن آمریکا، جامعه ای سطحی و 
نمایشی قلمداد می گردد که افراد انسانی در آن مصرف کنندگانی محض هستند که با تقليد از 
فرهنگ القایی رسانه ها به تقليد از یکدیگر پرداخته و از نظر ذهنی، احساسی و اخلاقی رو به 
زوال می روند. در این رمان، کنش های شخصيت اصلی رمان بر مبنای حوادثی است که در 
رسانه های جمعی شاهد آن بوده است. تکيه کلام او این است: مصرف می کنم، پس هستم. تأثير 

رسانه و مصرف را حتی در ضرب آهنگ روایی روانی آمریکایی نيز می توان مشاهده نمود.
واژگان کليدی: مصرف گرائی - رسانه- ميل- بودریار- رمان پسامدرن آمریکا- برت ایستن 

الِيس. 
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مقدمه
رمان پسامدرن از تنوع مضمونی و روایی گوناگونی برخوردار است. از شاخه های 
برجستۀ این نوع ادبی، داستان معنا باخته است1 که یکی از معروف ترین چهره هایش 
برت ایستنالِيس2 می باشد. الِيس از رمان نویسان برجستۀ آمریکایی است که در عين 
حال در حوزۀ داستان کوتاه و فيلمنامه نویسی نيز فعاليت دارد. او خود را در زمرۀ 
هجو نویسانی می داند که سبک ویژه آنان بيان رفتار و عقاید دور از تظاهر و خودنمایی 
است. هنر الِيس در پيوند دادن رمان با شخصيت های عادی و تکراری  است. او با انتشار 
رمان پرفروش و بحث بر انگيزکمتر از هيچ3)1985( در سن بيست و یک سالگی که بی پروا 
با شخصيت های جوان غير اخلاقی اش تصویری واقع بينانه از زمانه خود ارائه می داد پا 
به عرصۀ نویسندگی گذاشت. اما اثری که الِيس را بيشتر با آن می شناسيم، سومين 
رمان او به نام روانی آمریکایی4 )1991( است. رمانی که یکی از آثار برجسته در داستان 
معنا باخته بوده و به شهرت جهانی رسيده است. رمان چهارم الِيس با عنوان زرق و 
برق5)1998( منتشر شد که این سه اثر به سه گانه در آثار او معروف است و با قرار 
دادن شخصيت ها در فضای آکنده از مد پرستی، مضامين شهرت، مصرف و رسانه را 

به چالش  می کشد.
"ادبيات غرب، از دوران کلاسيک تا دوران معاصر، سرشار است از اشارات بی شمار 
)جعفری،  دیگر"  اقتصادی  فعاليت های  و  بازار  در  کار  و  تجارت و کسب  و  پول  به 
دوفصلنامه نقد زبان و ادبيات خارجی(. رمان های الِيس با تبيين تأثير مخرب فرهنگ 
سرمایه داری آمریکایی بر افراد، زوال فرهنگی و سقوط اجتماعی را در این گونه جوامع 
به تصویر می کشند. در این آثار، فرهنگ رایج آمریکایی با ماهيتی ظالمانه از طریق 
مصرف گرائی و آرایش با توسل به اهرم  تبليغات و گفتمان غالب بر رسانه ها هویت 
افراد انسانی را مورد هجمه قرار می دهد. القاء شعائر و چهارچوب اجتماعی با تمایلات 
و نياز های از پيش تعيين شده از طریق سلطه رسانه ها و تصاویر به یکسان سازی افراد 
انسانی منتج می شود،و به طور مستقيم هویت آنان را از طریق مصرف، تهدید می نماید. 
در آثار الِيس، جامعۀ پسا مدرن آمریکا، جامعه ای سطحی و نمایشی قلمداد می گردد 

1.1. Blank Fiction.   2. Bret Easton Ellis )1964-(

3. Less Than Zero.   4.American Psycho.

5.Glamorama.
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که افراد انسانی در آن مصرف کنندگانی صرف هستند که با پيروی از فرهنگ القایی 
رسانه ها به تقليد از یکدیگر پرداخته و از نظر ذهنی، احساسی و اخلاقی رو به زوال 

می روند. رابين  موکرژی1 در داستان هنجار گریز2بيان می دارد:
داستان هنجار گریز نوعی ادبی است که در آن شخصيت ها با هنجار ها و انتظارات 
جامعه ای که در آن زندگی می کنند در چالش  بوده و با روشی غير معمول تمایل 
به رها ساختن خود از این محدودیت ها دارند. زبان حاکم در اینگونه آثار تحت 
فرهنگ مصرفی حاکم بوده و اغلب تلاش شخصيت ها در جهت هویت بخشی، 
آرامش درونی، آزادی فردی و رهایی از قيد وبند های ناشی از فرهنگ این گونه 

جوامع می باشد. )3(
باید اذعان نمود که تاکيد بر مصرف، نگرشی جدید در ادبيات آمریکا نيست.در اواخر 
قرن نوزدهم در سال 1877 کریستوفر نيو من، قهرمان رمان آمریکایی )1977( اثر هنری 
جيمز، توصيف خود از رفاه را اینگونه ابراز می دارد: "مالک بودن انحصاری کالاهایی 
که شاید نيمی از آنها هيچگاه مورد استفاده قرار نگيرند" )86(. در عين حال، نویسندگانی 
چون ناتانایيل وست3)1940-1903(، جان دوس پاسس4 )1970-1896( و فلانری اکانر5 
)1964-1925( که در سال های 1930 و 1940 خلق اثرکرده اند، رشد مصرف را به عنوان 
رویه ای چشمگير در فرهنگ آمریکا تصدیق نموده اند. اینگونه شواهد گواهی می نمایند که 
مصرف پيشينه ای قدیمی در ادبيات آمریکا داشته است. می توان گفت که یکی از دلایل 
اصلی در توفيق برت ایستنالِيس، دغدغه ویژه این نویسنده درباره فرهنگ مصرف گرای 

آمریکایی بوده که با صنعت تبليغات و رسانه ها به طور فزاینده ای تشدید شده است.
یکی از شاخصه های اصلی در ادبيات معاصر جایگاه هویت است. در رمان های الِيس 
مقوله هویت با ابزار متفاوتی شکل داده می شود که از برجسته  ترین این ابزار، مصرف 
است  تبدیل شده  فرآیندی  به  آن می باشد. مصرف  قبال  در  و رویکرد شخصيت ها 
که سرمایه داری متأخر یا پسامدرن را متمایز می کند. از آنجا که امروزه حس هویت 
بسياری از مردم بيشتر بسته به الگوهای مصرف است تا نقش کاری شان، می توان گفت 
که مرحلۀ جدیدی از سرمایه داری ظهور کرده است. از ميان نظریه  پردازان در حوزۀ 

1.RobinMookerjee.  2.TransgressiveFiction.

3.NathanaelWest.   4.JohnDosPassos.

5. Flannery O’Connor.
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مصرف، رویکرد ژان بودریار1 در این پژوهش مورد استفاده قرار می گيرد.
بودریار بر این باور است که جریان مصرف در واقع مصرف نشانه های نمادین 
است. این نماد ها2 یا نشانه ها3 مبين  معانی از پيش تعيين شده نمی باشند. معناها، در 
بطن نظام نشانه ها و نماد هایی که مصرف کننده را به سوی خود جلب می نمایند، توليد 
می شوند. "درواقع، بودریار به جای نظریه  ی کلاسيک اقتصاد ليبرال که فرایند مصرف 
را بر ارضاء نيازهای از پيش موجود می دید، مصرف را به عنوان روندی تلقی نمود که 
در آن خریدار با نمایش گذاشتن کالای خریداری شده در صدد ایجاد یک حس هویت 
است" )باکاک، مصرف100(.در نگاه بودریار، مصرف به فرآیند پویایی مبدل شده است 
که متضمن ایجاد احساس هویت فردی و جمعی است. بودریار برای مثال می گوید که 
مصرف کنندگان، اقلام پوشاک، خوراک، تزئينات بدلی، مبلمان، یا سبک تفریح را برای 
بيان حس از پيش موجود این که چه کسی هستند نمی خرند. بلکه "افراد حس هویت شأن 
اجتماعی را از طریق آنچه که مصرف می کنند به  دست می آورند." )باکاک، مصرف 101(

در مقاله حاضر برآنيم تا از دریچۀ مصرف و رسانه در دیدگاه بودریار به مطالعه 
اثر معروف برت ایستنالِيس،روانی آمریکایی بپردازیم. این پژوهش توصيفی-تحليلی 
است و روش مطالعه در آن کتابخانه ای می باشد. در ادامه، پس از پيشينه تحقيق، مبانی 
نظری آن بيان می شود و با اعمال دیدگاه بودریار در قبال مصرف و رسانه رمان مورد 
نظر بررسی گردیده و به این پرسش ها پاسخ می دهيم: 1. تفاوت خوانش بودریاری و 
دیگر نظریه  پردازان در قبال مفاهيم مصرف و رسانه چه کارکردی در بررسی رمان 
پسامدرن به ویژه آثار الِيس دارد؟ 2. تاثيرات مصرف و رسانه بر شخصيت های اصلی 
رمان های الِيس و واکنش این شخصيت ها در قبال چنين تاثيراتی چگونه است؟ 3. نقش 
زبان در رمان های پسامدرن که متجلی ویژگی هایی چون مصرف و رسانه اند، چگونه 

است؟

2- پیشینه پژوهش
رمان های برت ایستنالِيس در عين اقبال عامه، مورد نظر طيف بيشماری از منتقدان نيز 
قرار گرفته است که رمان های او را از دیدگاه روایت ، طنز، شخصيت پردازی،و تقابل 

1. Jean Baudrillard )1929-2007(  2.Symbols.

3. Signs.
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فرد و اجتماع مورد بررسی قرار داده اند. با این وجود، این پژوهش از دریچه مصرف 
و رسانه درپرتو دیدگاه بودریار صورت گرفته که به این جنبه مهم در تبيين آثار الِيس 
می پردازد. هدف نگارنده گان این است که با در نظر گرفتن مفاهيم بالا خوانشی متفاوت 
از اثر روانی آمریکایی ارائه دهند. با این وجود، برخی از این دیدگاه های قابل تعمق 

انتقادی در مورد الِيس را به طور مختصر از نظر می گذرانيم. 
جرجينا کلبی1 در اثر گرانقدر خود برت ایستنالِيس: متعهد نویس معاصر )2011( 
بر این باور است که طيف وسيعی از خوانندگان الِيس آثار او را تنها با توسل به دوره 
سرمایه داری متأخر می خوانند. در حالی که از نظر کلبی، آثار الِيس با نگارشی تعهدآميز 
ساختار سياسی- اجتماعی این دوره را مورد انتقاد قرار می دهند،"ما تنها بازتاب زمانه 
خود می باشيم" )زرق و برق 310(. در واقع، شخصيت های الِيس ماحصل فضای فرهنگی 
1990 می باشند نه توليدکننده آن. "روایت  های اول شخص الِيس با بازتاب زمانه معاصر 
خود، ابزاری جهت تفکری ژرف می باشند. من آثار الِيس را نوعی استنکاف از جامعه 
معاصر ميدانم. کتاب های الِيس در مقام محصولاتی فرهنگی، عوامل اجتماعی و سياسی 
که مستقيماً بر افراد جامعه تاثير می گذارند را تبيين می نمایند" )کلبی 8(. کلبی در این 
کتاب هر گونه برچسب زدن نویسنده ای اخلاق گرا، هجو نویس، پوچ گرا و پسا مدرن را از 
الِيس سلب می نماید. به اعتقاد او، اگرچه این القاب ممکن است در مورد الِيس صدق نماید، 
اهميت آثار او به دليل مقاومت در برابر اینگونه کلی  گویی ها است. به زعم کلبی، آنچه 
الِيس را در زمره نویسندگان پيشرو آمریکا قرار می دهد، روایت  های سطحی متون آثار 
او نيست بلکه نقد زیرکانه او از لایه های زیرین فرهنگی جامعه می باشد.                                                                                                             
درکتاب راهنمای خواننده روانی آمریکایی )2001(، ژوليان مرفت2 جایگاه این رمان 
و نویسنده اش را درادبيات معاصر آمریکا مورد مطالعه قرار داده و در پایان مقایسه ای 
از این رمان و اقتباس سينمایی برگرفته از آن دارد.در جای جای این راهنما، رویکرد 
الِيس نمایان است. مفهوم شيئ وارگی3 از منظر  مارکسيستی مرفت در تحليل رمان 
مرفت نقش برجسته  ای در این رمان داشته و به طور واضحی در روایت  های سطحی 
رمان کارکرد دارد. درواقع، دليل اصلی اطلاق شيئ وارگی از جانب مرفت، غرق شدن 
شخصيت اصلی رمان )پاتریک بيتمن( در محصولات مصرفی است که او را تسخير 

1.Georgina Colby.   2.Julian Murphet.

3.Reification.
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نموده اند. مرفت به     سادگی شيئ وارگی را "دگرگونگی روابط عميق انسانی به اشياء، 
لوازم و قطعات" )راهنمای روانی آمریکایی39( تعریف می کند.به زعم مرفت، از آنجایی 
که نگرانی اصلی نویسنده ریشه  در تبعات فرهنگ سرمایه داری بر افراد انسانی دارد، 
شیء وارگی در درک اثر الِيس از اهميت ویژه ای برخوردار است. مرفت بر این باور است 
که مفهوم شیء وارگی نه تنها به سلاحی قدرت مند در نزاع بين  سرمایه داری و قربانی اش 
بدل گردیده بلکه در تبيين ناتوانی افراد در مقاومت در این نزاع نيز قابل توجه است. به 
نظر می رسد تحليل مرفت در این کتاب جنبه زیبایی شناسانه اثر را از نظر دور داشته و 

نگاهی صرفا ایدئولوژیک به رمان الِيس داشته است. 
از دیگر منابعی که در شناخت رمان های الِيس در این پژوهش سودمند بوده است، 
اثر برجسته ، خرید در فضا: مقاله هایی در مورد داستان  های نسل توخالی )1992(، 
نوشته اليزابت یانگ و گراهام کيونی  است.1       در این اثر براین نکته تاکيد می شود که، 
جامعۀ آمریکا در دهۀ 1980 دستخوش نوزایی قابل توجه شده است. و نویسندگان 
جوان و هنرمندان این جامعه نيز از این تحول بی بهره نبوده اند. این گروه از نویسندگان 
سبکی بی تکلف اتخاذ کرده و آثار آنها به تمامی جنبه های زندگی شهری معاصر از قبيل: 
جنایت، مواد مخدر، انحرافات جنسی، هجمۀ رسانه ها، جنون مصرف گرایی و زندگی 
شبانه با مدپرستی می پردازند. این نویسندگان که الِيس سرآمدآنها می باشد، جایگاهی 
ویژه در رمان معاصر آمریکا پيدا کرده و خوانندگان بسياری نيز جلب کرده اند. کيونی 
در این اثر، خوانشی روان-جغرافيایی از آثار الِيس را به خواننده پيشنهاد می نماید. او 
بر این باور است که، "صحنه های بریده بریده و نا پيوسته مهمانی ها، کافه ها و کلوب های 
شبانه در رمان های الِيس تنها با گشت   زنی شخصيت ها محلی از اعراب دارند و عاری از 
مفهوم مکان به معنای واقعی کلمه هستند" )خرید در فضا 36(. این "تهی بودن فضا" به 
مثابۀ آینه ای "پوچی شخصيت ها"را بازتاب می دهد. چنين نقدی از آثار الِيس در زمان 
خود بسيار ارزش مند بود، چرا که تفسير ناپيوسته بودن اثر و برشمردن ویژگی های 
پسامدرن آن دریچه ای برای مقایسه با آمریکا )1980( اثر ژان بودریار را باز کرد. کيونی 
اذعان می دارد که محو شدن سوژه در رمان های الِيس غالبا با محو شدن سوژه در 

فراواقعيت بودریار در آمریکا این همانی دارد.
در ادبيات دیگر کشورها نيز مقوله مصرف مورد توجه نویسندگان بوده است. 

1. Elizabeth Young and Graham Caveney.
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در مقالۀ، "عملکرد گفتمانی و اجتماعی جامعه مصرفی در رمان زن کامل اثر پاتریک 
دوویل"1نگارند گان با رویکرد تحليل گفتمان انتقادی نورمن فرکلاف،2 عملکرد گفتمانی 
و اجتماعی جامعه مصرفی را به مثابه یکی از مولفه های جامعه پسامدرن در این رمان 
مطرح می کنند. هدف اصلی این پژوهش نمایش بازتاب الگوواره جامعه مصرفی در این 
رمان و در مرحله دوم تاثير این الگوواره در شکل گيری بافت اجتماعی این اثر است. 
مرحله سوم به بيان ریشه  های اجتماعی توليد گفتمان و کنش اجتماعی زبان در بيان 
عوارض جامعه مصرفی می پردازد )باقرزاده و قویمی، دوفصلنامه نقد زبان و ادبيات 

خارجی(.         

 ۳- پایگاه نظری
پيشينۀ پژوهش مصرف به مثابه مقوله ای جامعه شناختی به اواخر قرن نوزدهم ميلادی 
و آغاز قرن بيستم باز می گردد. پيش از این، مصرف مفهومی اقتصادی شمرده می شد                     
و فقط از همين منظر مورد توجه قرار می                         گرفت. در این دوره است که برای اولين بار 
مصرف یا به عبارت دقيق تر  شيوه مصرف کردن به منزلۀ پدیده ای مرتبط با فرهنگ و 
جهان بينی  خاص مورد توجه قرار می گيرد. درگير شدن کشورهای اروپایی در دو جنگ 
جهانی پياپی و تجربه رکود اقتصادی پایان 1920 و آغاز دهه 1930، مانع از آن شدند 
که جامعه شناسان به پدیده مصرف به قدرکافی توجه کنند. با پایان گرفتن جنگ دوم 
جهانی بود که اهميت مصرف ناگهان به چشم آمد و جامعه شناسان، فرهنگ شناسان، 
مردم شناسان و حتی فلاسفه در توجه به این پدیده گوی سبقت را از اقتصاددانان 
ربودند. در پایان قرن بيستم دیگر مصرف فقط یک روند اجتماعی-فرهنگی نبوده و به 
مرامی                         تبدیل شده بود که می                         توان از خلال تأثيرات آن بر جامعه و جماعت های  کوچک تر 
تشکيل دهنده آن، به برآمدن دوران جدیدی که در تاریخ کشورهای غربی پسامدرنيسم 

خوانده می                         شود، پی برد )باکاک، مصرف8(.
می توان گفت که دورۀ پسامدرن، تا آنجا که بتوان آن را به طور مشخص یک دورۀ 
خاص تاریخی دانست با رشد سریع مصرف در دهۀ 1950 در ایالات متحده ظهور 
کرده است. به هر حال صحه گذاشتن بر این ادعا که پسامدرنيسم گسست عمده ای با 
سرمایه داری دارد، غيرممکن می نماید. سرمایه داری کماکان شيوۀ غالب توليد و مصرف 

1.Patrick Deville.    2. Norman Fairclough.
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در جهان است. همان طور که جيمسون دربارۀ پسامدرنيسم گفته است:
مدرنيته.، دست کم آنطور که من آن  را به کار می برم مفهومی زمانی است که 
کارکرد آن مرتبط کردن ویژگی های نوپدید با ظهوری نوین از زندگی اجتماعی 
و نظم اقتصادی نوین است-همان چيزی که از روی حسن تعبير مدرن سازی، 
جامعه پسا صنعتی مصرفی، جامعه رسانه ای، نمایش گونه، یا سرمایه داری چند 
مليتی ناميده شده است. شروع این دوره از سرمایه داری را می توان از شکوفایی 
پس از جنگ در ایالات متحده در پایان دهۀ چهل و ابتدای دهۀ پنجاه دانست.

)پسامدرنيسم و جامعۀ مصرفی 113(
این تلقی از پسامدرنيسم، مصرف را به مثابه روند اجتماعی و فرهنگی عمده، همچون 

یک ایدئولوژی، یکی از ویژگی های مهم پسامدرنيسم می داند.
مفاهيم تحليلی مارکس، با وجود انتقادهای بسياری که از کارهای او شده است، 
به عنوان یک مبنای عقلانی برای تحليل سرمایه داری معاصر باقی مانده  اند. مصرف 
امروزی را می توان گسترش چيزی دانست که مارکس آن را "توليد کالایی" می ناميد، 
ولی در سطحی که از نظر کمی                         بالاتر از آن بود که وی پيش بينی کرد. در واقع امروزه 
حجم و تنوع کالاهایی که فروخته و مصرف می شود                     ، چنان عظيم است که می توان گفت 
از زمان در گذشت مارکس سرمایه داری تغييری کيفی کرده است )باکاک، مصرف52(. 
در واقع، در جهان امروز شکل مجزایی از سرمایه داری وجود دارد که مبتنی بر توليد 
فزایندۀ کالاهای جدید مصرفی است. این نوع جدید را می توان سرمایه داری مصرفی 
ناميد. توليد کالا برای مارکس، یک ویژگی بارز سرمایه داری، یعنی شيوۀ توليد بود، ولی 
آن چه که در مرکز توجه وی قرار گرفت روندی بود که بيشتر با توليد کالا همبسته بود 

تا با مصرف آن )باتمور و روبل، منتخب آثار مارکس 80(.
ژان بودریار در کتاب جامعه مصرفی: اسطوره  ها و ساختارها )1970(تحت تأثير 
سوسور و ساختارگرایان می کوشد                      نشان دهد هيچ شيئی جدا از اشيای دیگر وجود 
ندارد. برعکس، جنبه تفاوت یا رابطه ای اشيا در فهم آنها                                     نقش تعيين کننده ای دارد. بودریار 
خاطرنشان می کند                         ما باید ميان منطق مصرف و منطق ارزش  مصرف، ارزش  مبادله 
و مبادله نمادین تمایز قایل شویم. بودریار مفهوم ارزش  مصرفی و ارزش  مبادله ای 
مارکس را در تحليل نظام سرمایه داری معاصر محدود ميدانست                         و از این رو مفهوم 
ارزش  نشانه ای را مطرح کرد. بودریار در جامعه مصرفی بيان می کند: "نظریه پردازان 
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باید از این دیدگاه فراتر روند که نيازها                                     با خصوصيات فردی و خاصی متناسب است 
که سوژه را به ميل به خود بيشتر وا می دارند. در مقابل نظام عمده ای از نيازها در کار 

است که ثمره نظام توليد است" )ص72(.
بودریار بر این باور است که، مصرف را نباید فعاليتی تلقی کرد که از طریق صنعت 
تبليغات و منافع بازرگانی،جمعيت منفعل مصرف کنندگان مدرن را ترغيب می کند و بين  
آنها رواج مييابد. "مصرف به فرآیند پویایی تبدیل شده که متضمن ایجاد احساس هویت 
فردی و جمعی است. در این فرآیند ساخت هویت فعال، مصرف نقش محوری را به  عهده 
گرفته است" )باکاک، مصرف 101(. غالبا تجربه شرکت در مصرف به مثابه یک کنش، 

از خود مصرف لذت بخش تر است. بودریار این ایده را چنين بيان می کند:
این به آن معنا است که مصرف هيچ محدودیتی ندارد. اگر مصرف را بسيار 
ساده لوحانه، یک جذبه یا ولع فرض نمایيم که انجام آن اقناعمان می کند. ولی 
درواقع چنين نيست. این وسواس برای مصرف نتيجۀ بعضی عوامل روانشناختی 
یا رقابت و همچشمی نيست. مهارتداوم مصرف به این علت است که تجربه ای 
کاملا ایده آليستی است که چيزی برای ارضاء نيازهای اصيل و واقعی ندارد. 
بنابراین تمایل به تعدیل مصرف یا عادی سازی نيازهای انسانی، بسيار ساده 

لوحانه و بيهوده می نماید. )بودریار، گزیده آثار24(
این نقل قول مبين  این نکته است که، از نظر بودریار مصرف را نباید فرآیندی مادی 
انگاشت. درواقع، این ایده ها هستند که مصرف می شوند، نه اشياء. نگاه بودریار به 
مصرف، به نشانه های فرهنگی و روابط بين  نشانه ها معطوف است. زیرا مصرف یک 
تجربه ذهنی است که سيری ناپذیر بوده و غایتی بر آن متصور نيست. تقدیر ما این 
است که به کالاها و تجارب مصرفی در آن نوع صورت بندی اجتماعی که سرمایه داری 
پسامدرن گسترش داده است،تمایل داشته باشيم. "مصرف مبتنی بر کمبود است؛ ميل به 
چيزی که در دسترس نيست. بنابراین، مصرف کنندگان پسامدرن هرگز ارضاء نخواهند 
)باکاک، مصرف114(. هر چه بيشتر مصرف کنند، تمایل بيشتری به مصرف  شد" 

خواهند داشت.
از دیگر مفاهيمی که در امر مصرف اهميت بسياری داشته و مورد توجه بودریار نيز 
بوده است، نقش اميال در مصرف می باشد. رابرت باکاک در کتاب ارزندۀمصرف )1993( 
به جایگاه اميال در مصرف معاصر پرداخته و بر این باورست که، "در سرمایه داری 
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غرب، اکثریت مردم به فرهنگ مصرف گرایی وابسته می شوند. حتی هنگامی که نتوانند 
تمام کالاها و تجارب مفرح ممکن را بخرند و اميال مرتبط را برانگيزاند، باز هم تمایل به 
خرید و مصرف کننده بودن دارند" ) 113(. از نظر بودریار نيز مصرف کنندگان مدرن 
و پسامدرن سعی می کنند که اميال عاطفی خود را، اگر نه بيشتر از نيازهای مادی، 
دست کم به همان اندازه ارضاء کنند. بودریار این مهم را در تحليل ویژگی متمایزکنندۀ 
مصرف پسامدرن امری کليدی می داند.رویکرد بودریار در قبال اميال و رابطۀ آن با 
مصرف قرابت نزدیکی با دیدگاه دلوز و گاتاری دارد. آنها بر این باور بودند که، "یک 
اندام=ماشين به دستگاه منبع انرژی متصل است، یکی جریاناتی را به وجود می آورد 
و دیگری آن را قطع می کند. سينه، دستگاه توليد شير است، و دهان دستگاهی است که 
با سينه هماهنگ است" ) ضد ادیپ، سرمایه داری و شيزوفرنی 17(. دیدگاهی که دلوز 
و گاتاری پيش نهادند این بود که مردم ناگزیر از تبدیل شدن به اشياء، دستگاه های 
مشتاق برای همراهی با محصولاتی هستند که صنایع سرمایه داری توليد کرده و از آنان 
می خواهند که آنها را بخرند. آنان صرفاً زمانی کالاهای مصرفی را خواهند خرید که به 
آنها تمایل داشته باشند. این آن چيزی است که آنها از لحظه تولد ناگزیر به فراگيری آن 

بوده اند.
یکی از نظریه  پردازان برجسته در حوزه رسانه مارشال مک لوهان )1911-1980( 
می باشد. مک لوهان اعتقاد دارد که جوامع حاصل ماهيت وسایل ارتباط جمعی هستند. 
مک لوهان در اثر قابل توجه دهکده جهانی: تحول در زندگی و رسانه ها در قرن بيست و 
یک)1989( اذعان می دارد، "رسانه نه تنها از محتوای پيام خود جدا نيست، بلکه به مراتب 
مهمتر از خود پيام نيز هست و بر روی آن تأثير چشمگيری دارد. قدرت رسانه ها به ویژه 
تلویزیون ناشی از توانایی شان در ورود به اذهان مخاطب دارد" )ص16(. حتی زمانی 
که مخاطبين  در حال تماشای تلویزیون نيستند، تحت تأثير تصاویری می باشند که در 
آنها نهادینه شده اند. از این رو این پيشگویی مک لوهان در سال 1951 مورد تأیيد قرار 
می گيرد که، "سعی هاليوود و آژانس های تبليغاتی این خواهد بود که به اذهان مخاطبان 
خود وارد شوند تا رویاهای جمعی خور را به آنان ألقا نمایند" )عروس خودکار، ص 
87(. به زعم مک لوهان وسایل ارتباط جمعی امتداد حواس انسان  هستند. همچنان که 
لباس تعميم پوست و دوچرخه تعميم پا است. وی تمدن را امتداد حواس و رسانه را 
گسترش یافتۀ حواس بشر می داند. عبارت معروف مک لوهان، "دهکده جهانی"، این ایده 
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را به ذهن می رساند که رسانه های جمعی از طریق تأثيرات فرهنگی فراگيرشان، جهان 
را به قد و قواره یک دهکده تقليل داده اند.

بودریار در اثر قابل توجه خود وانموده ها و وانمود )1981( اذعان می دارد، "جامعه 
مدرن از مرحله اساطيری به مرحله نمادین و وانمودگی سير کرده است. این فراگرد از 
رشد و گسترش فن آوری های اطلاعاتی از جمله رسانه های همگانی شروع و به سازمان 
جامعه بر حسب رمزگان وانموده تداوم پيدا می کند" )ص 12(. بودریار با به کارگيری 
اصطلاح معروف مارشال مک لوهان "انفجار درونی"1می گوید؛ در دوران کنونی مرز 
ميان تصویر یا وانموده و واقعيت در معرض انفجار درونی قرار می گيرد. در واقع، معنا  
ها و پيام  ها در هم می آميزند و سياست، سرگرمی، تبليغات و جریان اطلاعات همگی 
ترکيب واحدی می یابند. آنچه باقی می ماند منظومه شناور نشانه ها، رمز ها، انگاره ها و 

وانموده ها است. واقعيت در گرد و غبار نشانه های مه آلود محو می شود.
کتاب آمریکا ی بودریار در سال 1988 به زبان انگليسی ترجمه شد. این کتاب 
نوعی نقد پسامدرن از جامعه آمریکا است. او عقيده دارد در این جامعه واقعيت کاملا 
محو شده و جای آن را رویه ای از نموده ها و وانموده های2 وسوسه انگيز و فریبنده 
گرفته است. به نظر وی در آمریکا انگار قدم به سرزمين عجایب گذاشته ای. بودریار 
می گوید؛ "کاليفرنيا پهنه ایی شگفت انگيز است زیرا انسان از هر چه فرهنگ نام دارد، 
رها                                     شده است. دیگر مسئله فرهنگ و طبيعت در آنجا مطرح نيست بلکه آنچه هست 
وانمودگی است" )ص 22(. در آمریکا هر چه هست به صورت فراواقعيت و خيال 
است. او عقيده دارد در جامعه آمریکا باید از سينما به شهر برویم نه از شهر به 

سينما.

4. نقد عملی رمان روانی آمریکایی از منظر جایگاه مصرف و رسانه
نمایان  این پژوهش  اساسی ترین ویژگی عصر معاصر که در رمان های منتخب در 
می باشد، جامعه ایست که با کثرت کالاها و تصاویر رسانه ای بی حد و حصر، توخالی و 
فاقد معنی شده است. اگرچه امروزه طيف وسيعی از آمریکایی ها رؤیای قدیمی آسایش 
را در ظاهر تکامل بخشيده اند، این ميزان از ثروت برای آنها آرامش به همراه نداشته  
است. نکته ای که بسياری از ناظران امر از جمله ال-گُر،3 معاون وقت رئيس جمهور 
1.InternalExplosion.  2.Simulation.

3.Al Gore.
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آمریکا بر آن اذعان داشته اند: "در دوره ای هستيم که با دو گونه افزایش چشمگير مواجه 
بوده ایم: افزایش دارایی ها و لوازم، و در عين حال افزایش مردمی که در زندگی احساس 
خلأ و پوچی می کنند" )الِيس، کمتر از هيچ 43(. این احساس بيهودگی با ميل به مصرف 
تظا هری که رسانه ها آن را تشدید می نمایند، تسکين مييابد.بحثی که نویسندگان این مقاله 
با استناد به رمان های منتخب الِيس آنرا تحليل نموده اند.دنيای سطحی که شخصيت 
رمان های الِيس در آن به سر می برند را می توان روند اجتناب ناپذیر دنيایی دانست که 

افرادش تنها به چيزهایی اعتقاد دارند که رسانه ها فرهنگ سازی کرده باشند. 

۱-4 نقد روانی آمریکایی با تکیه بر جایگاه مصرف
روانی آمریکایی )1991( را می توان فراگيرترین و بحث برانگيزترین اثر برت ایستنالِيسدر 
نظر گرفت که تأثير مصرف و رسانه در آن کاملًا مشهود است. شاکلۀ اصلی این رمان 
بر مبنای ادبيات عامه پسند بنيان نهاده شده است. شخصيت اصلی این رمان یک جوان 
او  است.  بيت من  پاتریک  به  نام  ناهمجنس خواه  سفيدپوست  رسيده  دوران  به  تازه 
بچه پولداری است که در وال استریت مشغول به کار بوده و دوستانی همچون دونالد 
ترامپ داشته است. بيت من غالباً صبح ها را در سالن بدن سازی و شب ها را با دوستانش 
در کلوب شبانه می گذراند. اگرچه در ظاهر مردی موفق و در هماهنگی کامل با جامعۀ 
خود می باشد، در واقع زن ستيز، نژادپرست و یک قاتل زنجيره ای بيگانه هراس است. 
شخصيتی که در عين جذاب بودن، دهشتناک بوده و چشمان خواننده را به عواقب 
بی تفاوتی و دل مردگی در جامعه معاصر آمریکا باز می نماید. به تبعيت از رمان هایی 
همانند هاکلبری فين مارک تواین1 و مخاطرات اوگی مارچ اثر سال بلو،2 تمامی وقایع 
رخ داده در رمان توسط خود بيت من با لحنی یکنواخت که بيان گر روزمرگی و قتل های 
زنجيره اش است روایت می گردد.روایتی که با جزیيات گران به خواننده، ميزگرد های 
تلویزیونی، مجلات، فيلم ها، وسایل آرایشی مورد علاقه و نحوۀ شکنجه کردن مطلوب 
افراد را می آموزد. اما این تنها وجه سطحی این رمان به عنوان یک اثر تر سناک است و 

با خوانش ژرف رمان، با مؤلفه های پسامدرن زیادی مواجه می شویم.
ژان بودریار در فصل اول کتاب گران قدر جامعه مصرفی: اسطوره  ها و ساختار ها 

)1970( با عنوان در ستایش اشياء می گوید:

1.MarkTwain’sHuckleberryFinn. 2.SaulBellow’sAdventuresofAugéMarch.
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چشم  به  فراوانی  و  مصرف  از  زیادی  بسيار  شواهد  ما  اطراف  در  امروزه 
می خورد: از انواع و اقسام اشياء، خدمات و کالاهای مادی که پدیدآورندۀ نوعی 
جهش بنيادی در اکولوژی نوع بشر هستند. سخن دقيقتر آنکه امروزه، افراد مرفه 
مانند گذشته، بيش از آنکه در محيط اطراف خود با دیگر انسان ها سروکار داشته 

باشند، با اشياء در ارتباط هستند. )13(
روانی  رمان  ابتدای  در  یافته  عينيت  به طور  را  از جامعۀ مصرفی  بودریار  تفسير   
آمریکایی از زبان پاتریک بيتمن در می یابيم: "من غنی هستم.من خلاق هستم، من جوان 
هستم، جوانی بی ملاحظه، فوق العاده با انگيزه و با مهارت. لب کلام من آن است که 
وجود چون منی برای جامعه ضروری است. چون یک دارایی هستم" )3(. افراد در 
ذهنيت بيت من مبدل به کالا شده اند، بنابر این زمانی که در حال تکه تکه کردن قربانيان 
خود است با لحنی آرام، گویی آنان را جزئی از مایملک خود می داند که با اشيائی که در 
اطرافش می باشند برابرند. بيت من در قسمتی از رمان بعد از کشتن یکی از قربانيان خود، 
اتاق خود را اینگونه شرح می دهد: "چيزهایی که در گوشه و کنار اتاق خواب من هستند 
شامل: یک جفت کفش زنانه با نام تجاری ادوارد سوزان بنيس آلن، دستی تک-شصتی 
بدون انگشت اشاره، نسخۀ جدید خون آلودی از رمان بازار خودفروشی اثر ویليام تکری 
به همراه کمر بندی آغشته در لکه های خون." )روانی آمریکایی343-44(. آنچه مسلم 
است، از نگاه بيت من، در این قسمت رمان، تفاوتی ماهوی بين  کفش مارک دار، رمان 
بازار خودفروشی، کمربند و دستان تکه تکه شده وجود ندارد. نگاه ثروتمندی که غرق در 
تب وتاب دنيای مصرفی خود بوده و با درونی کردن این منطق مصرف گرا عملًا تفاوتی 

بين  اشخاص و اشياء قائل نيست. 
از دیگر نکات قابل توجه در رمان روانی آمریکایی ارتباط بين  مصرف و خشونت 
می باشد. رقابت بيت من با همکاران اش در مصرف کردن و مالک بودن اشياء در جای جای 
رمان مشهود است. در قسمتی از رمان بيت من و همکارانش در رستوران نشسته اند و 
دربارۀ کارت های ویزیت جدیدشان صحبت می کنند. زمانی که بيت من در می یابد کارت 
ویزیت همکارانش برتر از کارت اوست، بسيار خشمگين شده و دچار حملۀ عصبی 
می گردد: "گویی رستوران دور سرم می چرخيد، خاموش، با صداهایی گنگ و مات و 
زمزمه ای بی معناکارت ویزیت من با دیگران مقایسه می شد" )روانی آمریکایی 44(. این 
رقابت توأم با حسادت تا جایی پيش می رود که بيت من متهم به قتل یکی از همکاران خود 
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به نام پال آلن می شود، زمانی که مطلع می گردد آلن حساب معتبر مالی خود به نام فيشر 
)49( را تضمين نموده و بنابراین در تجارت گوی سبقت را از بيت من ربوده است. آلن 
تنها قربانی بيت من است که او را با آگاهی قبلی گزینش کرده و با نيتی آگاهانه مرتکب 
این جنایت گشته است. ناتوانی بيت من در رام کردن تمایلات مصرفی اش را می توان 
نمونۀ کوچکی از جامعۀ مصرفی می توان دانست که اصول آن توسط اندیشمندانی چون 
بودریار تبيين گردیده است. همان طور که جيمز آنسلی اعتقاد دارد: "الِيس خشونت را 
به عنوان استعاره ای در فرآیند کالایی شدن افراد و مناسبت های اجتماعی در جامعۀ 
معاصر آمریکا در نظر می گيرد" )داستان معناباخته 20(. درواقع، بيت من نمادی از این 
جامعه در ظاهر با فرهنگی است که حساسيت اش را در قبال خشونت از دست داده است 
تا جایی که تشخيص ندادن علامت تجاری یک کت و شلوار بيشتر یک فرد را آشفته حال 

می نماید تا تشریح جزیيات صحنه یک جنایت.
از نکات قابل توجه در رمان روانی آمریکایینگاه کالا گونۀ پاتریک بيت من،  یکی 
به  منحصر  بيت من  اغراق آميز  کالاپرستی  زنان می باشد.  به  رمان  اصلی  شخصيت 
توصيف دقيق البسه، وسایل و محصولات آرایشی نمی باشد بلکه زنان را نيز به مثابۀ 
بيرون رفتن  دارند. درواقع  داد و ستد و تجارت  کالایی می نگرد که نقش محوری در 
بيت من با زنان منتخبش بستگی به هزینه بر بودن آنان دارد. در قسمتی از رمان، بيت من 
به تيم که یکی از دوستان او است می گوید قصد دارد با کرتنی، دوست دختر لویيس 
کروتر بيرون رود که تيم به او توصيه می کند بهتر استکه دختری را از آژانس کرایه 
کند و دليل او هم این است که "زنانی مانند کرتنی یا مردیث انتظاراتشان بالا بوده و 
بسيار هزینه بر هستند. درواقع تمام زنان این طور هستند" )روانی آمریکایی 45-44(. 
روابط بين  زنان و مردان در این رمان کاملًا کاسبکارانه بوده که بر کالایی بودن روابط 
انسانی و تنزل کردن افراد به سطح اشياء، آنگونه که بودریار اشاره می کند، دلالت دارد. 
استفاده از چنين اصطلاحاتی توسط بيت من همچون فرو کاستن جنس مؤنث به یک ابژۀ 
جنسی است. همان گونه  که هربرت مارکوزه درکتابانسان تک ساحتی عنوان می کند: 
"کارکرد تمدن پيشرفتۀ صنعتی بر درجۀ بيشتری از آزادی های جنسی استوار می باشد. 
به گونه ای که مبدل به یک بازار تجاری صرف شده و شاخصی از شعایر اجتماعی 
قلمداد می گردد" )انسان تک ساحتی 77(. این تلفيق روابط جنسی با کار و امور اجتماعی 
در ارضاء اميال افراد دخيل بوده و موجب خشنودی آنان می گردد چرا که جزء لاینفک 
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حيات اجتماعی شان است.
این کالایی شدن  تنها به اشياء و روابط انسانی محدود نمی گردد بلکه درجغرافيا و 

فضای هندسی شهر نيز قابل تحليل می باشد. بودریار در کتاب آمریکا بحث می کند که:
در این کشور، ميان تجرّد روزافزون جهانی هسته ای و نوعی سرزندگی بی حد و مرز، 
غریزی و ابتدایی تضاد شدیدی وجود دارد، سرزندگی که نه ناشی از ریشه  داشتن بلکه 
برخاسته از بی ریشگی است، نوعی سرزندگی متابوليسمی، در رابطۀ جنسی و اجسام، 
و نيز در کار و خرید و فروش. آمریکا با فضای خالی اش، با پيشرفت فن آورانه اش، با 
لاف و گزافی که دربارۀ وجدان خویش می زند، حتی درفضاهایی که برای شبيه سازی 

به وجود می آورد، تنها جامعۀ بدویِ باقی مانده است. )16(
این تفسير بودریار با تصویری که الِيس در رمان روانی آمریکایی از فضای آمریکا 
می دهد قرابت نزدیکی دارد. درواقع، در این رمان با اضمحلال هویت بيت من مواجه 
را در  این فرهنگ مصرفی  نمود  دارد.  آمریکا   هستيم که ریشه  در فرهنگ مصرفی 
نوسازی سطح شهر نيز می بينيم. پيشۀ بيت من ــ اگرچه عملًا او را مشغول به کاری 
نمی بينيم ــ تبدیل املاک و مستغلات در بازار بورس و خرید و فروش آن به ارباب 
رجوع می باشد. درواقع، پيشه ای که در آن منابع طبيعی به طور کاذب با واسطه گری 
"بهترین شهر جهت  با عنوان،  از رمان  انتزاعی می گردند. در فصلی  موجب سودی 
معامله" نگرش بيت من به این منابع طبيعی برای انتفاع بيشترتفاوتی با نگاه کالایی او 
به افراد و دیگر مناسبات اجتماعی ندارد. در نگاه بيت من، شهر سرمایه ای است جهت 
نائل شدن به منافع مضاعف. بنابراین، بيت من نه تنها قاتل مردم است بلکه جنایت او 
شامل شهری که در آن زیست می کند نيز می شود.این جنایت با سرمایه گزاری افرادی 
چون بيت من انجام می شود که با تبدیل کردن شهر به یک فروشگاه زنجيره ای مجلل 
و غول آسامصرف کالاهایی چون ساعت تيفانی، غذای تایلندی، موسيقی سياهان را 
در فضایی امن بشارت می دهند. چنين شهری برخاسته از ذهنيت افرادی چون بيت من 
است که به عنوان یک مصرف کننده آرمانی به هر چه بيشتر کالایی شدن فضای شهر 
دامن می زنند.این ذهنيت و شهر تجاری شده که معلول آن می باشد بهترین شهر جهت 
معامله ـ ـیک نوار موبيس را تشکيل می دهند که این اخطار بر روی آن حک شده است: 
"ای کسی که به این وادی قدم می نهی، از اميد خود دست بشوی. راه خروجی نيست." 

)روانی آمریکایی 1(
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2-4 نقد روانی آمریکایی با تکیه بر جایگاه رسانه
جریان مصرف که بسياری از مردم در سرمایه داری غرب وابسته به آن هستند، متأثر 
بيشتر سریال های  مثال،  برای  است.  تلویزیون  به ویژه  جمعی  ارتباط  رسانه های  از 
آمریکایی تلویزیون، دست کم از چشم بسياری از بينندگان، به مثابه سبک زندگی شان 
دیده می شوند، زیرا کالاهای مصرفی، شخصيت هایی را که هنرپيشه گان نقش آنان را 
ایفا می کنند احاطه کرده است. نيل پٌستمن1 در کتاب زندگی در عيش، مردن در خوشی: 
زوال فرهنگ در بستر عشرت2 به انهدام شعور اجتماعی و شکل گيری آراء و اندیشه ها 

در عرصۀ ماهواره های تصویری و صنایع تفریحی پرداخته و استدلال می کند:
بلایی که بر سر جامعۀ آمریکا فروریخته  است، لجام گسيختگی انسانی، فقدان 
تخریب  اجتماعی،  پيوندهای  تلاشیِ  خانواده،  مبانی  انهدام  اجتماعی،  شعور 
باورهای انسان ساز مذهبی، تخليۀ ارزشی نماد ها و مظاهر ميهنی و در نتيجه 
افول فرهنگ ملی و هدم قدرت انسان بر تعيين سرنوشت و جامعۀ خویش، همه 
و همه معلول تسليم بی قيدوشرط جامعه و فرد است به رسانه تصویری به 
نام تلویزیون و به نظامی به نام تکنوپولی یا امپراطوری تکنولوژی. اثر تخریبی 
تلویزیون در این نيست که ما را با مقوله های تفریحی سرگرم می کند؛ بلکه 
مشکل زمانی بروز می کند که تلویزیون تمامی مقولات علم، فلسفه، اخلاق، دین، 
سياست، تاریخ، فرهنگ، و حتی خبر رادر قالب سرگرمی و تفریح عرضه کند.
                                                                                                                                                                        )197(

برت ایستنالِيس در مصاحبه ای با نشریه آمریکا و لارنس می گوید: "همۀ ما تحت تأثير 
تلویزیون هستيم، فارغ از اینکه چه شکلی از هنر را دنبال می کنيم. تلویزیون به طور 
ناخودآگاه بينش ما را به ميزان زیادی شکل داده است. اما به طور قاطع نمی توان گفت 
این تأثير منفی یا مثبت بوده است." )22( در همين مصاحبه در پاسخ به این سوال که 
منبع زبان روان آثارش کجاست، عنوان می دارد: "دیدن حجم وسيعی فيلم، خواندن 
خروارها کتاب و تماشای ساعت ها تلویزیون." )23(بنابراین تأثير عمدۀ خالق اثر روانی 
آمریکایی فرهنگ متداول رسانه ها بوده است که به تبع آن در این رمان نيز تأثيرگزار 

بوده که نمونه هایی از آن ذکر می گردد.

1.Neil Postman.  2.Amusing Ourselves with Death.
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در رمان روانی آمریکایی تأثير رسانه به ویژه تلویزیون بر شخصيت اصلی، پاتریک 
آن  در  که  می باشد  وینترز  پتی  نمایش  به  او  وافر  است. علاقۀ  نمایان  بيت من،کاملًا 
آسيب های مختلف با موضوعاتی از قبيل: زنان مورد تجاوز جنسی، مردان سرطانی 
و سقط جنين هرروز به روی آنتن می رود. موضوع اصلی رمان نيز منبعث از مسائل 
مطرح شده در این نمایش می باشد که دغدغۀ اصلی شخصيت اصلی رمان را تشکيل 
می دهد. تقریباً تمامی فصل های این رمان با شرح موجزی از موضوع روزانۀ این نمایش 
آغاز می شود. علاقۀ او تا آن اندازه است که اگر یک قسمت را از دست دهد آنرا ضبط 
می نماید و موضوع صحبتش با دوستان در مورد مطالب این برنامه است. این ميزان 
دغدغه دربارۀ نمایش تلویزیونی، بازتاب رازهای سرکشی است که از مابقی جامعه 
پنهان می دارد. گرچه در ظاهر عضوی کامل از بدنۀ جامعه  و فرهنگ جاری آن است، 
شخصيت واقعی اش به عنوان یک قاتل زنجيره ای برای خواننده فرقی با دیگر مهمان های 
غير عادی این نمایش ندارد. آمدن تابستان و تکراری شدن پخش نمایش، واکنش جدّی 
بيت من را به دنبال دارد: "زندگی همچون لوحی سفيد، کليشه وار به مثابۀ یک سریال آبکی 
درگذر است. احساس مهلک بودن می کنم، به مرز جنون رسيده ام. خونخواری شبانه 
در روزهایم سرازیر گشته و مجبور به ترک شهر هستم. نقاب سلامت روانی ام قربانی 
وقفۀ این نمایش شده است" )روانی آمریکایی 279(. درواقع، همان طور که مصرف و 
کالاها نظمی را در زندگی بيت من ایجاد می نمایند، نمایش پتی وینترز نيز ضرب آهنگی به 
زندگی او ارزانی می دارد که با قطع پيش بينی نشدۀ این برنامه زندگی او ازهم گسيخته 
شده و ماهيت درونی پنهان اش در خطر نمایان شدن قرار می گيرد.بعد از آن بيت من به 
همراه دوست دخترش، ایولين، برای تعطيلات به روستا می رود اما جریان زندگی در 
حومۀ شهربرای او تحمل ناپذیر بوده و به شهر باز می گردد. بازگشت به شهر به منزلۀ 
بازگشت به تلویزیون و نمایش پتی وینترز با موضوع "با آدم هایی که بالای هفتصد پوند 
وزن دارند چه می توان کرد؟" )همان ، 283( و اتفاقی نيست که بازگشت نمایش با ادامۀ 
قتل های زنجيره ای بيت من هم زمان می شود. در همين فصل از رمان با شروع مجدد 
نمایش پتی وینترز، بيت من در اتاق خواب خود دو دختر به نام های اليزابت و کریستی را 

بعد از شکنجه کردن به قتل می رساند.                                                 
تأثير رسانه و مصرف را حتی در ضرب آهنگ روایی روانی آمریکایی نيز می توان 
مشاهده نمود. دو ویژگی شاخصی که حاکی از تأثير رسانه های فرهنگی در ضرب آهنگ 
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روایی این اثر می باشند، سریالی بودن قتل های بيت من و مصرف  رسانه های اجتماعی 
که  هستيم  مواجه   مصرف  از  دیگر  نوعی  با  رمان  این  در  درواقع،  می باشد.  اطرافش 
می توان آن را مصرف فرهنگی ناميد و ریشه  در رسانه های اجتماعی دارد. ابژۀ مصرفی، 
سریال های تلویزیونی می باشند که به مثابۀ یک کالا به خورد مخاطبين  داده می شوند. 
فرض مسلم این است که بخشی از لذتی که مخاطبين  آمریکایی از مصرف روایت  های 
قاتلين زنجيره ای می برند ناشی ازسازگاربودن این جنایت های آدمکشی سریالی با ساختار 
رسانه های فرهنگی است. به زعم ریچارد دایر1 "تنها زیر سيطرۀ سرمایه داری است که 
سریالی بودن به ساختار مهمی در توليدات فرهنگی بدل می شود. این روند سریالی شدن 
با رمان  ها و کارتون آغاز گشته و پایش به اخبار و فيلم های تلویزیونی نيز کشيده شده 
است" )کشتن و دوباره کشتن، 14-17(. این سریالی شدن و اوج گرفتن به منزلۀ ابزاری 
تجاری توسط این مجموعه های تلویزیونی وارد کارزار مصرف گشته تا هر چه بيشتر 
پایان داستان را به تأخير بياندازند. قاتل زنجيره ای به کشتار خود ادامه می دهد تا جایی 
که گویی پایانی برای داستان متصور نيست. این قتل های زنجيره ای ساختاری مشابه با 
رسانه های ارتباط جمعی و مجموعه های تلویزیونی دارد. ازاین رو، جای تعجب نيست که 
این وجه مشترک رسانه های سریالی و قتل های زنجيره ای ميل وافر قاتلين واقعی را در 
نائل شدن به شهرت رسانه ای تشدید می نماید. آنها می کشند تا نام خود را در رسانه های 
همگانی، روزنامه و گزارش های تلویزیونی بر زبان ها جاری کنند. این نگاه به رسانه منطبق 

با نگاه بودریار در جامعۀ مصرفی است:
آنچه مشخصۀ جامعۀ مصرفی است، جهان شمولی حوادث در ارتباطات جمعی 
گونه ای  به  یکسان،  شکل  به  فرهنگی  و  تاریخی  سياسی،  اطلاعات  کليۀ  است. 
کم اهميت و در عين حال معجزه آسا، در قالب حوادث دریافت می شوند. اطلاعات 
کاملًا به فعليت در می آیند، یعنی به شيوه ای فوق العاده جنبۀ نمایشی می یابندـ ـ و 
در عين حال کاملًا از فعليت خارج می شوند، یعنی از طریق رسانۀ ارتباطی از 
ما فاصله می گيرند و به نشانه تقليل پيدا می کنند. پس مقولۀ حوادث مانند دیگر 
مقوله ها نيست، بلکه مقولۀ اصلی تفکر جادویی و اسطوره  ای ماست. این اسطوره  
بر درخواست های روزافزون برای دسترسی به واقعيت، حقيقت و عينيت تکيه دارد. 
.آنچه رسانه های جمعی در اختيار ما می گذارند، واقعيت نيست، بلکه سرسامی 

1.RichardDyer
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از واقعيت است یا به تعبيری دیگر، بدون این که بخواهيم با کلمات بازی کنيم، 
واقعيت بدون سرسام است.)30(

در رمان روانی آمریکایی، کنش های شخصيت اصلی رمان بر مبنای حوادثی است که 
در رسانه های جمعی شاهد آن بوده است. همان طور که بودریار استدلال می نماید، 
بيت من آگاهانه اطلاعات دریافتی از رسانه های جمعی را به فعليت می رساند. در قسمتی 
از رمان بعد از آوردن دو دختر به آپارتمان خود، همانند یک کارگردان فيلم و به تقليد 
از آنچه در فيلم ها دیده است، اتاق خواب خود را از نظر نور و طراحی صحنه و دیگر 
ابعاد فنی لازم جهت فيلم برداری آماده نموده تا به طور همزمان شاهد پخش تصویر خود 
باشد. بنابراین، در جای جای اثر روانی آمریکایی با تلفيق ظریف ساختار روایی رمان با 

مصرف و رسانه های فرهنگی جمعی در جامعۀ معاصر آمریکا مواجه  هستيم.

نتیجه گیری
دورۀ  بارز  ویژگی  دو  که  را  رسانه  نفوذ  و  گرائی  مقاله سعی شد مصرف  این  در 
پسامدرن می باشند در اثر معروف روانی آمریکایی نوشتۀ برت ایستون الِيس بررسی 
کنيم. در واقع، در دورۀ پسامدرن مصرف به مثابۀ پدیده ای مرتبط با فرهنگ و جهان بينی 
نگریسته می شود. مصرف گرائی، آن چنان فرآیندی از فعاليت اجتماعی، فرهنگی و نمادین 
است که بر خلاف تصور منفعت گرایی، ليبرالِيسم کلاسيک یا برخی از انواع مارکسيسم 
ماده گرایانه، کاملًا اقتصادی نيست. مصرف در شکل پسامدرن اش آن را  باید فرآیندی 
تلقی نمود که با بازی نمادها سروکار دارد. استدلال بودریار این است که تغييراتی که 
درون سرمایه داری رخ داده است، از هر دو تحليل فرویدی و مارکسيستی دربارۀ اميال 
مصرفی فراتر رفته است.به زعم بودریار، "کالا های مصرفی پسا مدرنيته به مثابه نماد 
به فروش می رسند. و واقعيت خاص خود را ایجاد ميکنند" )مصرف، باکاک 154( . از 
طرف دیگر بودریار، در رویکرد خود به مصرف، مفهومی از ميل را به عنوان یک تجربۀ 
ایده آليستی حفظ می نماید. از نظر او مصرف کنندگان مدرن و پسامدرن سعی می کنند 
که اميال عاطفی خود را نيز به موازات نياز های مادی ارضاء نمایند. جریان مصرف 
که بسياری از مردم در سرمایه داری غرب وابسته به آن هستند، متأثر از رسانه های 
ارتباط  جمعی به ویژه تلویزیون است. برای مثال، بيشتر سریال های آمریکایی تلویزیون، 
دست کم از چشم بسياری از بينندگان، به مثابۀ سبک زندگی شان دیده می شوند، زیرا 
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کالاهای مصرفی، شخصيت هایی را که هنرپيشه گان نقش آنان را ایفا می کنند احاطه 
کرده است. 

قلمداد  نمایش گونه  و  جامعه ای سطحی  آمریکا،  پسا مدرن  جامعه  الِيس،  آثار  در 
می گردد که افراد انسانی در آن مصرف کنندگانی محض هستند که با تقليد از فرهنگ 
القایی رسانه ها به تقليد از یکدیگر پرداخته و از نظر ذهنی، احساسی و اخلاقی رو 
به زوال می روند. رمان روانی آمریکایی )1991( را می توان به عنوان فراگيرترین و 
بحث برانگيزترین اثر برت ایستن الِيس در نظر گرفت که تأثير مصرف و رسانه در 
آن کاملًا مشهود است. تفسير بودریار از جامعۀ مصرفی را به طور عينيت یافته در 
ابتدای رمان روانی آمریکایی از زبان پاتریک بيت من در می یابيم: "من غنی هستم.من 
خلاق هستم، من جوان هستم، جوانی بی ملاحظه، فوق العاده با انگيزه و با مهارت. لپ 
کلام من آن است که جامعه یارای از دست دادن من نيست. من یک دارایی هستم" )3(. 
کالاپرستی اغراق آميز بيت من منحصر به توصيف دقيق البسه، وسایل و محصولات 
آرایشی نمی باشد بلکه زنان را نيز به مثابۀ کالایی می نگرد که نقش محوری در داد و ستد 
تجاری دارند. این کالایی شدن  تنها به اشياء و روابط انسانی محدود نمی گردد بلکه 
درجغرافيا و فضای هندسی شهر نيز قابل تحليل می باشد. درواقع، در این رمان با 
اضمحلال هویت بيت من مواجه ایم که ریشه  در فرهنگ مصرفی آمریکا دارد. در نگاه 
بيت من، شهر سرمایه ایست جهت نائل شدن به منافع مضاعف. بنابراین، بيت من نه تنها 
قاتل مردم بلکه به شهری که در آن زیست می کند نيز جنایت می ورزد. تاثير رسانه 
و مصرف را حتی در ضرب آهنگ روایی روانی آمریکایی نيز می توان مشاهده نمود. 
دو ویژگی شاخصی که حاکی از تأثير رسانه های فرهنگی در ضرب آهنگ روایی این 
اثر می باشند، سریالی بودن قتل های بيت من و مصرف  رسانه های اجتماعی اطرافش 

می باشد.
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